PHÒNG GDĐT QUẾ SƠN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG THCS QUẾ THUẬN Độc lập- Tự do – Hạnh phúc

Số: 86/QĐ-THCSQT Quế Thuận, ngày 12 tháng 9 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy chế hoạt động của Đội PCCC cơ sở năm học 2023-2024

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THCS QUẾ THUẬN

 Căn cứ Luật PCCC năm 2001, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật

PCCC năm 2013;

 Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 20/11/2020 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật PCCC;

 Căn cứ Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định

về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng PCCC;

 Căn cứ vào tình hình thực tế an toàn PCCC của cơ quan.

QUYẾT ĐỊNH

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động của Đội phòng

cháy và chữa cháy cơ sở của Trường THCS Quế Thuận.

 Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 12 tháng 9 năm 2023.

Điều 3. Trường THCS Quế Thuận, Đội viên Đội PCCC cơ sở chịu trách nhiệm

thi hành quyết định này./-

Nơi nhận:
- Như điều 3 (để thực hiện);

- Lưu: HS PCCC.

HIỆU TRƯỞNG

Lê Văn Thêm

QUY CHẾ HOẠT ĐỘNG

Của Đội PCCC cơ sở trường THCS Quế Thuận, năm học 2023-2024

(Ban hành kèm theo Quyết định số: 86/QĐ-THCSQT ngày 12/9/2023

của Hiệu trưởng Trường THCS Quế Thuận)

CHƯƠNG I

CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ VÀ QUYỀN HẠN CỦA ĐỘI PHÒNG CHÁY

VÀ CHỮA CHÁY CƠ SƠ TRƯỜNG THCS QUẾ THUẬN

Điều 1. Đội phòng cháy và chữa cháy cơ sở Trường THCS Quế Thuận (sau đây

viết tắt là Đội PCCC Trường) là tổ chức nòng cốt, xung kích của cán bộ viên chức

trong trường, được Hiệu trưởng ra quyết định thành lập để thực hiện nhiệm vụ kiểm tra

cơ sở, phòng cháy, chữa cháy, góp phần bảo vệ tài sản chung của Nhà trường.

Điều 2. Đội PCCC trường có những nhiệm vụ sau đây:

 1. Đề xuất việc ban hành quy định, nội quy an toàn về phòng cháy và chữa cháy;

 2. Đề xuất Nhà trường tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức

phòng cháy và chữa cháy; xây dựng phong trào quần chúng tham gia phòng cháy và

chữa cháy;

 3. Kiểm tra, đôn đốc, việc chấp hành các quy định, nội quy an toàn về phòng

cháy và chữa cháy;

 4. Tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ phòng cháy và chữa cháy;

 5. Xây dựng phương án, chuẩn bị lực lượng, phương tiện và thực hiện nhiệm vụ

chữa cháy khi có cháy xảy ra; tham gia chữa cháy ở khu I, khu II và khu III của

trường, cơ sở khác khi có yêu cầu;

Điều 3. Đội PCCC trường có những quyền hạn sau đây:

1. Được huy động người và phương tiện trong khi chữa cháy, nổ, cấp cứu người

bị nạn, tai nạn hoặc có nguy cơ sự cố nguy hiểm xảy ra;

2. Được kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở cán bộ viên chức trong khu vực thực hiện

các quy định về phòng cháy và chữa cháy;

CHƯƠNG II

CƠ CẤU TỔ CHỨC VÀ CHẾ ĐỘ CÔNG TÁC

Điều 4. Tổ chức Đội PCCC nhà trường.

1. Đội PCCC nhà trường được thành lập trên cơ sở các thành viên của Tổ phòng

cháy và chữa cháy tại các đơn vị mà nòng cốt là cán bộ viên chức nhà trường. Đội

PCCC Trường gồm có: 1 đội trưởng, hai đội phó và các đội viên.

2. Đội trưởng:

a. Đội PCCC nhà trường đề cử chọn một cán bộ trong lực lượng của Tổ Bảo vệ

đang phụ trách công tác phòng cháy chữa cháy trực tiếp làm đội trưởng;

b. Đội trưởng Đội PCCC nhà trường chịu trách nhiệm trước Hiệu trưởng trong

việc tổ chức, điều hành hoạt động của đội; nắm vững tình hình và kết quả thực hiện

nhiệm vụ phòng cháy và chữa cháy; thường xuyên báo cáo Hiệu trưởng, các Phòng

Ban chức năng có liên quan;

3. Đội phó: Do các đội viên trong đội chọn cử.

Đội phó Đội PCCC nhà trường giúp đội trưởng theo dõi tổ chức thực hiện

nhiệm vụ được giao cho đội; thay mặt đội trưởng chủ trì các buổi họp của đội, điều

hành giải quyết công việc của đội khi đội trưởng vắng mặt;

4. Các đội viên Đội PCCC nhà trường là cán bộ viên chức đang làm việc tại các

đơn vị ở 3 khu của Trường THCS Quế Thuận, mà nòng cốt là nhân viên của Tổ Bảo vệ

trường và  thành viên của Tổ phòng cháy và chữa cháy tại các đơn vị, có sức khoẻ, có

phẩm chất đạo đức tốt, tinh thần trách nhiệm, nhiệt tình và được đơn vị đề cử.

Điều 5. Chế độ làm việc, quan hệ công tác của Đội PCCC Trường.

1. Đội PCCC nhà trường chịu sự quản lý, điều hành của Hiệu trưởng; chịu sự chỉ

đạo công tác của Phòng Tổ chức Cán bộ; được huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ, chịu

sự chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ của cơ quan Cảnh sát

phòng cháy và chữa cháy; chịu sự điều động của cấp có thẩm quyền để tham gia hoạt

động phòng cháy và chữa cháy;

2. Trong khi làm nhiệm vụ, các thành viên Đội PCCC Trường phải mặc đồng

phục bảo vệ hoặc đội nón bảo hộ và đeo bảng tên do Trường cấp;

3. Đội PCCC nhà trường có quan hệ phối hợp chặt chẽ với các đơn vị trong

trường để thực hiện nhiệm vụ phòng cháy và chữa cháy ở cả 3 khu của trường.

 Điều 6. Chế độ chính sách và nghĩa vụ đối với đội viên Đội PCCC Trường.

1. Kinh phí hoạt động của Đội PCCC Trường được trích từ nguồn kinh phí ngân

sách Nhà nước cấp cho trường hằng năm;

 2. Đội viên Đội PCCC nhà trường được  trang bị quần áo, thiết bị bảo hộ cá

nhân theo tiêu chuẩn hằng năm phù hợp với tính chất hoạt động;

 3. Khi nhận được quyết định điều động tham gia hoạt động phòng cháy và chữa

cháy thì người có thẩm quyền quản lý lực lượng phòng cháy và chữa cháy tại đơn vị

phải chấp hành;

 4. Lực lượng phòng cháy và chữa cháy cơ sở được hưởng chế độ, chính sách

trong thời gian huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp, khi trực tiếp tham gia chữa cháy và các

chế độ chính sách khác theo quy định của Nhà nước và Trường.

CHƯƠNG III

PHỐI HỢP VỀ PHÒNG CHÁY VÀ CHỮA CHÁY

Điều 8. Tổ chức chữa cháy.

1. Khi xảy ra cháy tại bất kỳ địa điểm nào trong phạm vi của trường, Đội PCCC

Trường nhanh chóng tập hợp lực lượng và chủ động tổ chức chữa cháy kịp thời không

để đám cháy lây lan, đồng thời báo ngay cho Lãnh đạo Nhà trường biết để tổ chức, huy

động lực lượng đến ứng cứu, chữa cháy kịp thời;

2. Các trường hợp xảy ra cháy trong giờ hoặc ngoài giờ làm việc, Đội trưởng đội

PCCC Trường hoặc các thành viên trong đội xét thấy mức độ đám cháy lớn vượt quá

khả năng tự chữa cháy, đều phải khẩn trương gọi điện báo cho lực lượng Cảnh sát

phòng cháy và chữa cháy chuyên nghiệp trên địa bàn đến hỗ trợ cứu chữa cháy kịp

thời.

Điều 9. Kiểm tra an toàn về phòng cháy và chữa cháy.

  1. Đội PCCC nhà trường có trách nhiệm kiểm tra an toàn về phòng cháy và chữa

cháy theo chế độ kiểm tra thường xuyên, kiểm tra định kỳ, kiểm tra đột xuất tại các

đơn vị trong trường;

2. Đội PCCC nhà trường phối hợp với Ban Kỹ thuật An toàn Bảo hộ lao động

Trường và Cảnh sát phòng cháy và chữa cháy tổ chức kiểm tra an toàn về phòng cháy

và chữa cháy theo chế độ kiểm tra định kỳ và đột xuất trong chức năng nhiệm vụ của

mình.

CHƯƠNG IV

KHEN THƯỞNG VÀ XỬ LÝ VI PHẠM

Điều 10. Khen thưởng

Tập thể, đội viên Đội PCCC nhà trường có thành tích trong hoạt động phòng

cháy và chữa cháy được khen thưởng theo quy định chung của Nhà nước.

Điều 11. Xử lý vi phạm

1. Tập thể, đội viên Đội PCCC nhà trường không chấp hành nội quy, quy định về

phòng cháy và chữa cháy của Trường hoặc không chấp hành lệnh điều động làm

nhiệm vụ chữa cháy gây tổn thất về người và tài sản của đơn vị và của Nhà nước thì

tuỳ theo mức độ thiệt hại để xem xét xử lý kỷ luật, hoặc truy cứu trách nhiệm hình sự

và phải bồi thường theo quy định của pháp luật.

2. Người đứng đầu đội phòng cháy và chữa cháy do thiếu trách nhiệm trong việc

thực hiện nhiệm vụ chữa cháy để gây hậu quả nghiêm trọng thì tuỳ theo tính chất, mức

độ vi phạm mà bị xử lý kỷ luật hoặc bị truy cứu trách nhiệm hình sự theo quy định của

pháp luật.

CHƯƠNG V

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 12. Quy chế này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và được phổ biến đến

tất cả các đơn vị trong trường để biết và phối hợp thực hiện./-

		levanthem75@gmail.com
	2023-09-13T15:38:38+0700
	Location
	Trường THCS Quế Thuận
	Protect document

		levanthem75@gmail.com
	2023-09-13T15:40:55+0700
	Location
	Trường THCS Quế Thuận
	Protect document

		levanthem75@gmail.com
	2023-09-13T15:40:55+0700
	Location
	Trường THCS Quế Thuận
	Protect document